Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften

Philosophisch-historische Abteilung

Jahrgang 1940, Heft 2

I

Vigiliusbriefe

II

Zur Kirchenpolitik Iustinians

von

Eduard Schwartz †

Vorgelegt am 13. Januar 1940

München 1940

Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften

In Kommission bei der C. H. Beck'schen Verlagsbuchhandlung

Die Korrektur besorgte A. Rehm.

I. VIGILIVSBRIEFE

1.

INCIP EPISTVLA PPAE VIGILII

L V 328
MVIII 80

Vigilius episcopus sanctae ecclesiae catholicae urbis Romae uniuerso populo dei. Dum in sanctae Eufimiae basilica graui laborantes aegritudine detineremur, piissimus atque clementissimus imperator dominicorum die, id est V Kl Febr̄ gloriosos iudices suos ad nos destinare dignatus est, id est Belisarium et Cethegum ex consule atque patricios nec non et Petrum ex consule patricium atque magistrum, sed et Iustinum ex consule et cura palatii et Marcellum ex consule et comitem excubitorum, sed et gloriosum uirum Constantinum quaestorem, qui nobis dicerent ut sacramenta percipere deberemus et de sanctae Eufemiae ecclesia ad ciuitatem regiam remeare. quibus tale dedimus deo adiuuante responsum dicentes: Nos quidem in hac basilica pro nulla pecuniaria uel priuata causa confugimus, sed pro ecclesiae tantum scandalo, quod iam in toto mundo pro peccatis innotuit. et ideo, si causa ecclesiae sic ordinatur, ut pacem eius quam auunculi sui piissimus princeps fecit temporibus et modo restituat, ego sacramentis opus non habeo, sed statim egredior. si autem causa ecclesiae finita non fuerit, isdem sacramentis opus non habeo, quia numquam de sanctae Eufemiae basilica exire dispono, nisi scandalum ab ecclesia dei fuerit amputatum. nam posteaquam edicta sua piissimus princeps iussit appendi, omnibus episcopis diuersarum partium, sed et presby-

Plena primum edita est a Iacobo Sirmond opp. 1, 459

NIB

1 EPISTVLA PAPA VIGILI N AD POPVLVM EIVSDEM PPAE VIGILII IB
 2 Vigilius eps IB om. N 3 Dum in IB Domnae N enfimiae IB
 4 deteneremus N teneremur IB 5 domiquorum N 6 belesarium N uill-
 sarium IB 7 chetecum N nec non] nec non et petrum ex console atque
 patricius nec non N 9 et¹ om. N marcellinum IB scobitorum N
 10 quaestorum N 11 ecclesiae eufemiae I eufemiae eclisiae N 12 ad N
 a IB talem IB 14 reconfugimus IB 15 scandalum NIB in om. IB
 16 sic scripsi si N om. IB 18 restituit N 19 autem om. IB casa
 B cause N aecclia B idem N 21 baselice N 22 nam si IB 23 per-
 trium N sed om. IB

teris atque diaconibus nec non et clericis Constantinopolitanae ecclesiae ad nos uenientibus in Placidiana domo, antequam ad sancti Petri confugeremus basilicam, facie ad faciem ita locuti sumus: Rogate piissimum principem ut edicta sua, quae praecepit appendi, remouere dignetur, et constitutum commune debeat expectare, id est ut scandalizati episcopi Latinae linguae aut ad synodum veniant aut certe remota omni violentia suas scripto declarent sententias. quod si forte preces uestras audire noluerit, uos nulli rei praebeatis adsensum, quae ad diuisionem tendit ecclesiae, nec contra constitutum commune ratione aliqua ueniatis, quia si hoc forsitan, quod non credimus, feceritis, noueritis uos ex praesenti die ut praeuaricatores a beati apostoli Petri sede per ministerium uocis meae communionem suspensos. Et quoniam his actis non solum ea quae commissa fuerant, nullo modo sunt correctae, sed etiam ex aliis causis die ipso in praeiudicium regularum ecclesiasticarum uel in iniuriam sedis apostolicae peiora praesumpta sunt, nec ulterius eos communionis nostrae permisimus esse participes nec aspectus eorum post tot praeuarcationes nostri oculi receperunt. ea enim quae uerbo de memorata excommunicatione cunctis episcopis presbyteris et diaconibus aliisque clericis Constantinopolitanae ecclesiae uoce publica diximus, postea etiam die nono decimo Kalendarum Septembrium nuper praeteritarum in beati Petri basilica ad Ormisdam scripto firmauimus, in quo etiam illum qui sub habitu episcopali lupi rapacis dominico gregi semper tendit insidias et adsumens totius ducatum scandali uniuersalem dei perturbauit ac perturbat ec-

d. 14. m.
Aug. (a. 551)

NIB

1 constantinopolitano *N* 2 platidina *IB* 3 confugiremus *B* baselica *N* 4 edictam suam *N* 5 appendere mouere *N* constitutum est *N* 6 aut *N* ut *IB* 7 remotas omnes *N* uiolentias *NIB* 8 sententiam *IB* 9 nullis *N* a *N* diuisione *NIB* mendit *N* 10 statutum *N* ratione aliqua *IB* rationali *N* 11 uos *om. IB* 12 a beati] habeatis *NIB* sedem *N om. IB* 13 me *IB* 14 commissam *N* 15 correpta *IB* praeiudicio *IB* in *om. IB* 16 iniuria *NIB* 17 eos *om. N* nostiae] non rae *N* 18 praeuarcationis *NIB* 19 susceperunt *IB, in scribendo corr. B* 20 epis uel *IB* 22 nono decimo *N* nono *IB* 23 ad ormisda *N om. IB* scriptum *N* scripta *IB* 24 qui sub] quis ab *N* episcopale *IB* 24/25 lupiracis *IB, corr. I* 25 semper *om. IB* tetendit *N* 26 ducatu *IB* dei *om. IB*

clesiam, de episcopatus ordine deponentes damnauimus, alios vero qui superius memorati sunt, a communione suspendimus. sed ob hoc hactenus paginam ipsius damnationis proferre nolimus, quoniam et clementissimum principem pro tali ac tanto scandalo ea quae facta sunt, divini consideratione iudicii reuocare confidimus et praedictis omnibus oportebat nos spatium paenitentiae reservare imitantes beatum Petrum, cuius sedem tenemus, etsi inmeriti. chartam vero ipsam excommunicationis atque damnationis cuidam Christianae personae tradidimus conseruandam, ut si forsitan hi qui excesserant nullo modo corrigere uoluissent, aut si nobis vis aliqua inrogaretur sive quaelibet inquietudo fieret vel certe humana sorte transitus de hac luce contingeret, mox eam in celeberrimis locis proponeret, quatenus eius notitia Christianis omnibus patefacta seruaretur in posterum.

Dum haec autem praefatis iudicibus diceremus, rogauimus et coniurauimus eos invocato omnipotentis dei iudicio, ut clementissimo imperatori hoc quoque ex nomine nostro suggererent, quia illis qui a nobis excommunicati sunt, in quibus et is quem praediximus, est damnatus, communicare non debet, ne grave, quod absit, peccatum incurrat. his ita se habentibus per magnificum uirum Petrum referendarium die pridie Kl Februarias quaedam charta nobis est adlata, quam a clementissimo principe nullo modo credidimus destinatum, quia nec fuerat pietatis eius manu suscripta. et dum memorato referendario diceremus ut in ea suscriberet diemque quo ab ipso fuerat adlata, pariter designaret, omnino refugit hoc facere, quae res suspicionem nostram, quia

d. 31. m.
Jan. (a. 552)

N, IB [usque ad 25 designaret]

2 uero *om. N* communi *N* 3 ob *om. IB* 6 praeuictis *IB*
 7 emitentes *N* 8 etsi *om. IB* 10 corrigiretur *N* 10/11 uoluissent -
 irrogaretur *om. N* 11 qualibet *N* 13 celeberrimus *N* 14 noticiam
N seruetur *IB* 15/16 et coniurauius *om. IB* 17 suggerent *IB*,
corr. I 18 et *om. N* quem *NB* quae *I* 19 damnatus *om. N* 21 reue-
 rendarium *N* 22 adlata est *IB* clementissimum principem *N* 23 cre-
 didimus *IB* destinata *IB* manus *IB* 24 scripta *B* scrijta *I* 25 scri-
 beret *IB* ablata *IB* signaret *IB*, tum desinit *IB* 26 re *N* suscrip-
 tionem *N*

charta ipsa a piissimo principe nesciretur, aperte firmavit. tantis enim a veritate sepositis rebus atque iniuriis probatur esse plenissima, ut hanc imperialis oris numquam credatur mansuetudo dictasse, maxime contra illius primi apostolorum uicarium, cuius olim reverentiae se frequentibus scriptis professus 5
 MVIII 52 est debitorem. memorata autem charta licet per se nullas uires obtineat, tamen contra eam ad singula deo iuvante ueraciter atque simpliciter respondetur, quatenus eius falsitas, quae sapientibus uiris semper est odiosa, a cunctorum animis plenius excludatur. nunc autem omnibus hominibus hoc quoque curauimus 10
 indicandum quoniam nos ad sanctae Eufimiae basilicam sub magno timore atque anxietate discessimus.

Nam cum ad beati Petri basilicam in Ormisda fundatam Augusto mense nuper praeterito fugissemus, nullum latere confidimus quia <dum> in eadem ecclesia a comitatu praetoris cum 15
 multitudine armatorum militum ueniente tamquam ad bellum instructa acie a sancto eius altari tracti pedibus traheremur, tenuimus et super nos etiam ipsa altaris mensa ceciderat, nisi a clericorum nostrorum fuisset manibus sustentata. postea uero dum nobis diceretur quod exinde, nisi sacramenta uoluissimus acci- 20
 pere, sub omni uiolentia traheremur, et memorati iudices a piissimo imperatore directi uoluissent nobis sacramenta praestare, indiculum dedimus per quod dari personae nostrae scripto petiuimus iusiurandum. quod clementissimus princeps non quale nos uoluimus praeberi concessit, sed quale ipsi placuit, per iudices 25
 suos dandum esse dictauit. et dum saepe dicti iudicesposito indiculo super altare et cataractam beati Petri apostoli [et] super crucem quae de ligno passionis domini habet inlausum, sed et super clauces beati Petri apostoli praestitissent corporale iusiurandum, ad Placidianas tamquam nihil mali ulterius patientes secun- 30

N

2 ueritatis <i>N</i>	sepositus <i>N</i>	5 scriptus <i>N</i>	6 memor <i>N</i>
9 est odiosa] stodiosa <i>N</i>	11 eufimiae <i>N</i>	13/14 agosto <i>N</i>	15 dum <i>scripsi</i>
<i>om. N</i>	comitato praeturi <i>N</i>	16 inueniente <i>N</i>	17 instructam
aciae <i>N</i>	altare <i>N</i>	19 fuisse <i>N</i>	20 dicitur <i>N</i>
24 qualem <i>N</i>	26 dando essit <i>N</i>	27 catharacta <i>N</i> ; uocabulum optime explicauit Thiel	29 corporalia <i>N</i>
<i>epist. pontif. p. 874</i>	et deleui	30 placidas <i>N</i>	

dum piissimi principis rediuimus uoluntatem. in qua dum
 multa mala intolerabilia saepius pateremur, quae iam omnibus
 nota esse confidimus, praedictos iudices tam uerbo, dum ad nos
 saepius a clementissimo fuissent principe destinati, quam etiam
 5 scriptis semel secundo et tertio credidimus contestandos ut sacra-
 menta quae dederant, conservarent, et piissimo imperatori sug-
 gererent quatenus nullas inquietudines aut molestias, sicut nobis
 iuratum fuerat, pateremur, dumque nihil nostra totiens uel uerbo
 uel scripto contestatio profecisset, sed diebus singulis peiora etiam
 10 pateremur, ante biduum natalis domini per nos ipsos agnouimus
 et auribus nostris audiuius quia per singulos memoratae domus
 nos custodiremur ingressus, ita ut illi qui nobis ponebant insidias,
 a nostris hominibus plurimis uiderentur et eorum clamores in
 cubiculo ubi manebamus, nocte qua discessimus, audiremus.
 15 quo facto <dum> sub gravi desperatione nocturnis horis maxime
 et pauoris aegritudine teneremur, diffugimus, sicut locus ille pote-
 rit cunctis hominibus indicare. nam si circumspiciatur quale
 quantumque discrimen metu faciente despeximus, ut per paruam
 maceriem fabricantium transire cum pedum dolore nec non in
 20 nocturna obscuritate positi cogereur, tunc poterunt euidenter
 agnoscere quanta nobis fuerit temporis pro sola ecclesiae causa
 necessitas aut quanta custodia, quae nos sub tali discrimine coegit
 discedere. sed ne quis forsitan, ut est peruersorum hominum
 malitia, de praedicatione nostra religiosis animis ac deum timen-
 25 tibus, aliqua mentiatur, fidei nostrae praedicationem huic paruae
 relationi malorum quae pertulimus, credidimus subiungendam.

LV 331

d. 23. m.
Dec. (a. 551)

MVIII 53

Sciunt igitur uniuersi nos illam fidem praedicare tenere atque
 defendere quam ab apostolis traditam et per successores eorum
 inuiolabiliter custoditam reuerenda Nicaena synodus CCCXVIII
 30 patrum sancto spiritu sibi reuelante suscipiens redegit in sym-

N

1 princeps N dum] modo N 3 confitemus N uerbum N
 11 memoratas 11/12 domus nos] dominos N 12 custodiremur N ponebas
 N 15 dum om. N 19 materiae N cum pedum scripsi conpeditum N
 nec non scripsi nemuni N nimio Sirmond 20 cogiremur N poterunt
 scripsi poterit N 21 sole N 24 ac] a N 26 relationis maiorum N
 29 reuerendam N 30 scm spm ibi reuelantes N

bolum ac deinde tres aliae sanctae synodi, id est Constantinopolitana centum quinquaginta patrum sub pia memoriae Theodosio seniore principe facta, et Efesena prima, cui beatae memoriae papa Caelestinus decessor noster <et> Cyrillus Alexandrinus episcopus praesederunt, sed et Calchidonensis sexcentorum triginta patrum, quae sub pia memoriae Marciano imperatore conuenit cuique sanctae recordationis decessor noster papa Leo per legatos suos vicariosque praesedit, [et] prout diuersarum haeresum damanda exigebat aduersitas, eandem fidem uno eodemque sensu atque spiritu declarantes latissime ediderunt. hinc est quod dominus noster contra errorum huiusmodi feritatem pastorale caelitus armauit officium, quod beatissimo Petro apostolo trina praeceptione commendans ait: Pasce oues meas. et recte illi pascendarum est cura commissa, cuius fidei praeclara confessio domini est ore laudata. confitenti enim salutariter ac dicenti tu es Christus filius dei vivi perennis beatitudo rependitur et columbae filius vocitatur et claves regni caelestis accipit. interrogante ibi siquidem domino quem [eum] dicerent esse homines filium hominis, eundem ipsum hominis esse filium dei que sub mirabili interrogationis responsionisque breuitate confessus est tu es Christus filius dei vivi, sacratissimae scilicet mysterium incarnationis eius aperiens, dum in unitate personae servata geminae proprietate naturae homo idemque deus esset, quod ex matre semper virgine sumpsit in tempore, et quod natus ex patre est ante saecula, permaneret. inconfuse autem et indivise atque inconvertibiliter et subsistentia liter uniens sibi carnem deus uerbum Emmanuel noster qui lege et proficia adnuntiantibus

N

2 quinquaginta *N* theodisi *N* 4 et *om.* *N* 5 excentorum *N*
 8 et *deleui* 9 eadem *N* 10 sedederunt *N* 11 dominus *scripsi*
dē *N* 12 celiturarum auit *N* 15 domini *scripsi* *dī* *N* confidentia
N 17 columbae filius = βασιωνᾶ accepit *N* 17/18 interro-
 gantes *N* 18 *dñm* *N* eum *deleui* 20 interrogatione *N* 22 appe-
 riens *N* 23-25 quod - permaneret *N* *lacunosum aut corruptum* *Rehm*
 24 matre semper] matrem per *N* 26 inconueniuntialiter *N* substan-
 tiabiliter *N* ueniens *N* 27 proficias *N*

expectabatur, aduenit. uerbum ergo caro factum est et Ioh. 1, 14
 habitauit in nobis, totus in suis, totus in nostris, adsumens
 ex uulua carnem cum anima rationali et intellectuali, et sicut scrip-
 tum est, aedificans sibi domum, tamquam sponsus pro-
 cedens e thalamo suo ineffabili salutarique mysterio, qui in Prou. 9, 1
 principio erat uerbum et uerbum erat apud Deum et Ps. 18, 6
 Deus erat uerbum, incarnatus deus dei filius ex spiritu sancto Ioh. 1, 1
 et ex beata Maria semper uirgine. humanitatis sumpsit ini-
 tium, ut nos aeternitatis suae faceret coheredes; nostrae consors
 dignatus est esse naturae, ut nos suae immortalitatis faceret esse
 participes; pauper factus est, cum esset diues, ut eius inopia dita-
 remur; omnia quae nostra sunt, euacuato noxarum nostrarum
 chirographo condonauit, sicut uas electionis edocuit: cum in for- Phil. 6-8
 ma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequa-
 lem deo, sed semet ipsum exinaniuit formam serui acci-
 piens in similitudinem hominum factus et habitu inuen-
 tus ut homo humiliauit se, factus oboediens usque ad
 mortem, mortem autem crucis, id peragens tam inscruta-
 bilis mysterii et dispensationis arcano, ut mediator dei et homi- 1 Tim. 2, 5
 num homo Christus Iesus maledicto quo primus homo terrenus 1 Cor. 15, 47
 mortis uinculis tenebatur, adstrictus, secundus homo caelestis,
 dum mortem morte calcaret, absolueret. passus carne est pro
 nobis dei filius, crucifixus carne est, mortuus carne est et die MVIII 54
 tertio resurrexit, ut diuina impassibili permanente natura et carnis
 nostrae ueritate seruata unius eiusdemque domini dei nostri Iesu
 Christi et passiones et miracula fateamur, ut glorificationem cap-
 itis nostri totius ecclesiae corpus aspiciens, quales primitias in
 capite nostro, id est in Christo deo ac domino, intueretur ex mor-
 tuis, tales in his qui eius membra sunt, in futurae gloriae prae-
 stoletur aduentum. ipse igitur redemptor noster sedet ad dex-
 teram patris, unus idemque sine confusione utriusque naturae,

N

1 spectabatur N 3 animam N 5 ineffabile N ministeri-
 um N 6 principium N deum] dñm N 8 uirginem N huma-
 nitati N 9 suae] tuae N 11 particeps N 13 condonarit N est
 om. N 14 se om. N 18 peragnis N 19/20 hominem N 22 mortem
 martem N 24 impassibile N 25 seruatae N 26/27 glorificatione captiui N
 27 qualis N 29 talis N

sine diuisione personae et ex duabus atque in duabus creditus permanensque naturis, inde uenturus iudicare uiuos et mortuos. pater autem cum eodem unigenito filio et spiritu sancto unius est in deitate et aequalis indiscretaeque naturae. hujus fidei plenitudinem dominus noster post resurrectionem mandauit apostolis 5
 Mt. 28, 19 dicens: ite docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. in nomine, inquit, [dixit] non in nominibus, ut in quibus una uirtus, una potestas, una deitas, una aeternitas, una gloria, una omnipotentia, una beatitudo, una operatio est unaque natura, unius quoque 10
 nominis existat integritas. nihil in deitate quippe discretum est, cum tantum personarum proprietas manifesta distinctione signetur. totum ergo quod trinitas est, permanet consubstantialis et indiscreta diuinitas. hanc fidem a me sub breuitate narratam doctrinae profeticae atque apostolicae congruentem 15
 supra scriptorum patrum latius explanauit adsertio, cum, secundum quae diximus, aut haereticorum infestantium conuinceretur aduersitas aut rectorum dogmatum efficaciter declararetur auctoritas. hanc quoque fidem praefatarum quattuor synodorum, sed et beatorum decessorum nostrorum epistolis de fidei integri- 20
 tate conscriptis continet laudanda confessio, quae doctrinae sedis primi apostolorum per omnia probatur adsimilis et nulla ex parte
 LV 333 discordans. huic ergo fidei vel omnibus quae in supra dictis quattuor conciliis a sanctis patribus nostris definita sunt, contradicentes haereticos condemnamus, id est Arrium Macedonium 25
 Eunomium cum dogmatibus suis et omnes qui errori eorum consenserunt atque consentiunt. anathematizamus etiam Paulum Samosatenum Fotinum Bonosum atque Nestorium cum nefariis doctrinis suis et quicumque eorum blasphemias <praebent> aut praebuerunt in <aliquo> aliquando consensum. item 30
 anathematizamus Valentinum Manichaeum Apollinarem atque Eutychem simulque Dioscorum defensorem cum execrabilibus